
 

KẾ HOẠCH 
Hoạt động Văn hoá, Thể thao, Du lịch và  

Thông tin, Truyền thông năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22/01/2024 kế hoạch hoạt động 

Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Thông tin, Truyền thông năm 2024 của UBND 

Thành phố Vinh, UBND xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.1. Mục đích: 

- Nhằm tổ chức tốt các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 

và thông tin truyền thông năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế xã hội, thực hiện thành công Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã khóa XXX, nhiệm kỳ 2020 – 2025, kỷ niệm 70 năm thành 

lập xã Hưng Chính. 

- Thông qua các hoạt động để tổ chức các phong trào thi đua học tập, rèn 

luyện, đẩy mạnh xây dựng cơ sở vật chất, không ngừng nâng cao đời sống tinh 

thần cho nhân dân xã nhà. 

1.2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024 phải bám 

sát các Nghị quyết, kế hoạch để tổ chức khoa học, sát đúng với điều kiện thực tế, 

đảm bảo chất lượng và hiệu quả.  

- Các hoạt động phải được tổ chức nghiêm túc mang tính quần chúng sâu 

rộng, đổi mới, thiết thực, tiết kiệm, có nội dung phong phú, đa dạng gắn liền với 

việc thực hiện tốt việc xây dựng và phát triển văn hóa đô thị và xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Hoạt động thông tin tuyên truyền  

1.1. Tổ chức các đợt tuyên truyền trọng điểm  

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Tuyên truyền phòng, 

chống buôn bán và đốt pháo nổ trong dịp Tết.  
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- Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 134 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).  

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm này ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024).  

- Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 

27/7/2024). - Tổ chức tuyên truyền việc sáp nhập địa giới hành chính cấp xã, cấp 

Huyện có liên quan trên địa bàn thành phố Vinh. 

 - Tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 

94 năm ngày Xô viết Nghệ Tĩnh. 

 - Tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và ngày 

hội Quốc phòng toàn dân 22/12/2024 và các hoạt động khác có liên quan. 

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính. 

- Tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới trong xây 

dựng Đảng và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã trong từng thời gian nhất 

định. 

- Tuyên truyền việc triển khai xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

- Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang; tuyên truyền về xử lý quảng cáo rao vặt trên địa 

bàn xã. 

- Tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và “Tháng hành động quốc 

gia về phòng chống bạo lực gia đình”. 

- Tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma tuý, tội phạm, an toàn 

giao thông, trật tự đô thị, phòng chống dịch bệnh… 

1.3 Các phương thức tuyên truyền 

- Tổ chức treo băng rôn, cờ tổ quốc, cờ đuôi nheo, khẩu hiệu... trên các 

tuyến đường. 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát 

thanh xã và các kênh truyền thông khác. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội như Facebook, zalo, 

trang thông tin điện tử xã... 

- Thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên 

truyền.  

2. Hoạt động văn hóa - văn nghệ quần chúng 

- Tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa - văn nghệ quần chúng chào 

mừng các sự kiện kỷ niệm trong năm như: 

+ Các hoạt động mừng Đảng - Mừng Xuân. 

+ Tổ chức liên hoan tiếng hát làng Sen cấp cơ sở. 

+ Liên hoan nghệ thuật quần chúng kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng 

Chính, đón bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 
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- Tổ chức các sinh hoạt văn hoá cộng đồng như: Nói chuyện chuyên đề, 

nêu gương người tốt việc tốt, sáng tác thơ,  sinh hoạt câu lạc bộ… với nhiều chủ 

đề có tính giáo dục truyền thống cao, mang ý nghĩa thiết thực trong các dịp lễ, tết, 

các ngày kỷ niệm truyền thống. 

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thành lập CLB nghệ thuật quần chúng, dân ca ví, 

giặm ở  xã. Triển khai thực hiện Nghị quyết 29/2021/NQHĐND ngày 9/12/2021 

của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đối với nghệ nhân, câu lạc bộ trong 

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và nghệ sỹ đang làm việc tại Trung tâm nghệ 

thuật truyền thống. 

- Triển khai các hoạt động xây dựng, phát triển văn hóa đọc, tuyên truyền 

giới thiệu sách và phong trào đọc sách. Đầu tư và nâng cao hiệu quả hoạt động 

của hệ thống thư viện công lập.   

- Tham gia các hội diễn, hội thi do thành phố tổ chức. 

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về các hoạt động văn 

hoá - thông tin do cấp trên tổ chức. 

3. Hoạt động quản lý di sản văn hóa 

- Tiếp tục triển khai các dự án tu bổ, tôn tạo di tích thuộc xã quản lý. 

- Phối hợp triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế di sản, Nghị quyết 

về chính sách bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác kiểm 

tra xử lý vi phạm tại các di tích. 

- Xây dựng, nâng các chất lượng các di tích lịch sử văn hóa là điểm đến 

trong tour du lịch khám phá di sản văn hóa thành phố Vinh nói chung, xã Hưng 

Chính nói riêng. 

- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở do cấp 

trên tổ chức. 

4. Hoạt động Thể dục - Thể thao 

- Tham gia các giải thể thao do UBND thành phố tổ chức. 

 

- Tổ chức các giải thể thao kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Lễ phát động bơi và 

phòng chống đuối nước cho trẻ em năm 2024.  

- Tổ chức các giải thể thao truyền thống như: Giải bóng đá nam  Mừng 

Đảng mừng xuân 2024;  giải bóng đá thiếu niên hè, bóng đá nữ  giải bóng chuyền 

nam nữ và các giải thể thao thường xuyên khác. Tham gia các giải thể thao cấp 

thành phố, cụm do thành phố tổ chức. 

 - Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng; tập trung chỉ đạo xây 

dựng các danh hiệu, số người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên, gia đình 

thể thao, câu lạc bộ TDTT cơ sở. 

- Tiếp tục đầu tư xây dựng thiết chế, cơ sở vật chất, các thiết chế TDTT xã, 

xóm. 
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- Tham gia  các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở do cấp 

trên tổ chức. 

5. Hoạt động gia đình 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong 

tình hình mới. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch tuyên truyền giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình trên địa bàn xã Hưng Chính giai đoạn 2021- 2025; Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia bình đẳng giới trong lĩnh vực Văn 

hóa - Thể thao trên địa bàn xã Hưng Chính giai đoạn 2021 -2030; Chương trình 

hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình.  

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc (20/03); ngày Gia 

đình Việt Nam (28/6) và “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia 

đình”; Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

- Chỉ đạo xây dựng mô hình, nhóm phòng chống bạo lực gia đình tại cơ sở xóm. 

Xây dựng và nhân rộng mô hình Phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam.  

- Tham gia các hoạt động khác do thành phố tổ chức. 

6. Hoạt động du lịch 

- Tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm an ninh trật tự, môi trường, chất 

lượng dịch vụ tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dich vụ du lịch; đảm bảo 

môi trường du lịch an toàn, văn minh. 

- Phối hợp cấp có thẩm quyền kiểm tra, thẩm định các cơ sở lưu trú du lịch, 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ đảm bảo điều kiện phục vụ khách du lịch. Rà soát, 

thống kê các cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

- Xây dựng, nâng cao chất lượng dịch vụ, điểm đến, sản phẩm du lịch. 

Nâng cao chất lượng hoạt động phố đi bộ nhằm duy trì thu hút nhân dân và du 

khách tham gia. 

- Triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá, liên kết phát triển du lịch. 

Phối hợp với các đơn vị hoàn thiện, nâng cao chất lượng các điểm, tour, tuyến du 

lịch.  

- Phối hợp, tham gia các hoạt động xúc tiến du lịch, hội chợ, hội nghị, triển 

lãm về du lịch do các cấp tổ chức.  

- Triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến 

năm 2030, tầm nhìn đến 2035. 

- Tham gia  các lớp tập huấn về quản lý du lịch do cấp trên tổ chức. 

7. Hoạt động Thông tin - Truyền thông 

- Tập trung triển khai kế hoạch chuyển đổi số xã Hưng Chính năm 2024 

theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã. 

- Duy trì vận hành thường xuyên Trang thông tin điện tử xã.  
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- Phối hợp với thành phố về xây dựng đồng bộ hệ thống mạng LAN tại xã; 

Lắp đặt hệ thống camera giám sát bộ phận một cửa xã; xây dựng đồng bộ hệ 

thống đài truyền thanh thông minh ứng dụng công nghệ thông in - viễn thông. 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch 

vụ thông tin và truyền thông trên địa bàn. 

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết và trả lời các nội dung 

báo chí phản ánh. 

- Tăng cường theo dõi thông tin các trang tin điện tử, mạng xã hội liên 

quan trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện vi phạm, báo cáo, phối hợp với Thanh tra 

Sở Thông tin - Truyền thông xử lý theo quy định của Pháp luật. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt các giải pháp quản lý và quy 

hoạch đồng bộ hệ thống hạ tầng viễn thông. 

- Tham gia các lớp tập huấn về quản lý nhà nước về thông tin, truyền 

thông; bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số do cấp trên tổ chức. 

8. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và xây 

dựng nếp sống văn hóa đô thị, xây dựng xã đạt chuẩn NTMNC. 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của BCĐ phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Thực hiện các giải pháp nâng cao chất 

lượng xây dựng xóm văn hóa; gia đình văn hóa. Tăng cường kiểm tra giám sát 

việc bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", “xóm văn hoá”. 

- Triển khai thực hiện đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa 

trong Phong trào TDĐKXDĐSVH. Phấn đấu năm 2024 tỷ lệ xóm văn hóa đạt  

trên 100 %,  tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 97%. 

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng, công nhận cơ quan UBND xã đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa. 

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp xây dựng đời sống 

văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã 

giai đoạn 2021-2025. 

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành uỷ về 

tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị.  

- Bổ sung, chỉnh sửa, ban hành mới hương ước, quy ước các xóm theo 

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 26/08/2023 của Thủ tướng chính phủ về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.  

-  Chỉ đạo xây dựng mô hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang, mô hình xóm văn hóa tiêu biểu… 

- Tham mưu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện thiết chế văn hoá cơ sở. Nâng 

cấp, đầu tư trang thiết bị, xây dựng mới nhà văn hoá các xóm.  

- Tham gia  các lớp tập huấn về thực hiện nếp sống văn hoá trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, nếp sống văn hóa đô thị do cấp trên tổ chức 

9. Công tác quản lý nhà nước về Văn hoá - Thể thao 
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- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt 

động văn hoá, thể thao. Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh 

quán bar, karaoke,  quảng cáo, viết đặt biển hiệu, biển quảng cáo. 

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác hệ thống biển quảng cáo thương 

mại, các điểm treo băng rôn quảng cáo; hệ thống trang trí cổ động trực quan trên 

các tuyến đường trọng điểm. 

- Kiểm tra rà soát, nắm thông tin, số liệu hoạt động, dịch vụ văn hoá, thông 

tin, thể thao, viễn thông, internet, du lịch, trên địa bàn xã. 

- Tăng cường quyết liệt các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm quảng cáo 

trước mặt tiền, quảng cáo băng rôn và quảng cáo rao vặt.  

- Nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, 

truyền thông cho Công chức Văn hóa - XH. 

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ QLNN cho cán bộ làm 

công tác văn hóa và truyền thanh cơ sở xã. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Giao các ngành, bộ phận, tổ chức đoàn thể: Đô Thị, Tài chính Kế toán, 

Y tế và các ngành, tổ chức đoàn thể liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công chức Văn hóa – xã hội trong 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả. 

 2. Giao Công chức Văn hóa – xã hội:  

 - Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung  trong kế hoạch này. 

  - Có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các đơn vị, xóm triển khai thực hiện kế 

hoạch có hiệu quả.   

3. BCS 8 xóm, 3 trường học: 

          Cấp ủy, Ban cán sự, Ban công tác mặt trận 8 xóm, ban giám hiệu 3 trường, 

căn cứ các nhiệm vụ trong kế hoạch để triển khai thực hiện tốt.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Thông tin 

truyền thông năm 2024 của UBND xã Hưng Chính, các ban ngành, đoàn thể, 

BCS 8 xóm, 3 trường căn cứ vào nội dung kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu 

quả./. 

 

Nơi nhận:                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng VH- TT TP Vinh ;                                                     KT. CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy- HĐND ;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các ban nghành, đoàn thể; 

- 8 xóm; 3 trường; 

- Lưu: VT,VHXH. 

 

                                                            Thái Hữu Dân 
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